

Year of Spirituality

Eparchial Quiz Competition



Week 34

661. Q: According to the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, what does freedom from possessions naturally awaken in the soul?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that freedom from possessions awakens flashes of divine intuition in the soul.

662. Q: In the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, what causes the “waters” of the soul’s intuition to rise?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says that when no external distractions enter the soul, its natural intuitions rise towards God.

663. Q: What does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describe as the treasures hidden within the soul?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explains that these treasures are incorporeal intuitions arising without labour.

664. Q: How does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describe the natural state of the soul?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describes the soul’s nature as unaffected, full of light, and without affections.

665. Q: Why, according to the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, are affections not natural to the soul?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that affections are later additions that move the soul from outside itself.

666. Q: In the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, what does it mean that the soul is the “image of God”?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explains that the soul, not the body, is the true invisible image of God.

667. Q: What are the three categories of the soul’s state in the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches: natural understanding, above nature in divine contemplation, and external affections.

668. Q: What example from Basil does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* use to show the soul’s order?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* quotes Basil: when the soul is in its natural order it is found above, not beneath.

669. Q: How does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* distinguish bodily hunger from sinful affections?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says bodily hunger belongs naturally to the body, but sinful affections are alien to the soul.

670. Q: Why does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* say excellence is natural to the soul?

A: Because, as the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches, health precedes illness, so excellence is prior to affections.

671. Q: What does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* say about anger and zeal in the soul?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that zeal directed toward God is natural, but passion tied to bodily desire is alien.

672. Q: How does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explain Scripture's use of language about soul and body?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explains that Scripture often speaks metaphorically, applying bodily terms to the soul and vice versa.

673. Q: What does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* say about nature and accident?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that nature does not change, but affections are accidental intrusions.

674. Q: How are body and soul affected when they abandon their natural order, according to the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says each is harmed when it follows the other's nature instead of its own.

675. Q: Why does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* reject the idea that passions belong to the soul?

A: Because, as it teaches, if passions were natural, they would not harm the soul but instead benefit it.

676. Q: According to the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, what is purity of mind?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* says purity of mind is being captivated by divine things through virtue and discipline.

677. Q: How does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* distinguish purity of heart from purity of mind?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explains that the mind is a branch, but the heart is the root of the soul's inward senses.

678. Q: Why, according to the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh*, is purity of heart harder to achieve?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches it requires total mortification and freedom from all worldly association.

679. Q: What does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* say about the role of quiet senses?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* explains that quiet senses give birth to peace in the soul.

680. Q: How does the *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* describe the order of fear, love, and knowledge?

A: The *Third Mystic Treatise of Mar Isaac of Nineveh* teaches that fear precedes love, and both precede spiritual knowledge.



Year of Spirituality Eparchial Quiz Competition



Week 34

661. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, സ്വത്തുകളിൽ നിന്നുള്ള സ്വാതന്ത്ര്യം ആത്മാവിൽ സ്വാഭാവികമായി ഉണർത്തുന്നത് എന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നത് സ്വത്തുകളിൽ നിന്നുള്ള സ്വാതന്ത്ര്യം ആത്മാവിൽ ദിവ്യ അവബോധത്തിന്റെ മിന്നലുകൾ ഉണർത്തുന്നു എന്നാണ്.

662 ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ, ആത്മാവിന്റെ അവബോധത്തിന്റെ "ജലം" ഉയരാൻ കാരണമാകുന്നത് എന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ബാഹ്യമായ ശല്യങ്ങളൊന്നും ആത്മാവിൽ പ്രവേശിക്കാത്തപ്പോൾ, അതിന്റെ സ്വാഭാവിക അവബോധം ദൈവത്തിലേക്ക് ഉയരമെന്ന് പറയുന്നു.

663. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ആത്മാവിനുള്ളിൽ മറഞ്ഞിരിക്കുന്ന നിധികളെ എന്താണ് വിശേഷിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വിശദീകരിക്കുന്നത് ഈ നിധികൾ അധ്വാനമില്ലാതെ ഉയർന്നുവരുന്ന അശരീരി അവബോധങ്ങളാണ് എന്നാണ്.

664. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ആത്മാവിന്റെ സ്വാഭാവികാവസ്ഥയെ എങ്ങനെയാണ് വിവരിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ആത്മാവിന്റെ സ്വാഭാവം സ്വാധീനിക്കപ്പെടാത്തതും പ്രകാശപൂർണ്ണവും അനുരാഗങ്ങളില്ലാത്തതുമാണെന്ന് വിവരിക്കുന്നു.

665. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, അനുരാഗങ്ങൾ ആത്മാവിന് സ്വാഭാവികമല്ലാത്തത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, അനുരാഗങ്ങൾ എന്നത് ആത്മാവിനെ പുറത്തു നിന്ന് തന്നെ ചലിപ്പിക്കുന്ന പിൻക്കാല കൂട്ടിച്ചേർക്കലുകളാണെന്ന് പഠിപ്പിക്കുന്നു.

666. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ, ആത്മാവ് "ദൈവത്തിന്റെ പ്രതിച്ഛായ" എന്ന് പറയുന്നത് എന്താണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ശരീരമല്ല, ആത്മാവാണ് ദൈവത്തിന്റെ യഥാർത്ഥ അദൃശ്യ പ്രതിച്ഛായ എന്നു വിശദീകരിക്കുന്നു.

667. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥത്തിൽ ആത്മാവിന്റെ അവസ്ഥയുടെ മൂന്ന് വിഭാഗങ്ങൾ ഏതൊക്കെയാണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നത്: സ്വാഭാവികമായ അറിവ്, അതിസ്വാഭാവികമായി ദൈവിക ധ്യാനത്തിൽ, ബാഹ്യ അനുരാഗങ്ങൾ.

668. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ആത്മാവിന്റെ ക്രമം കാണിക്കുന്നതിനായി ബസീലിയോസിൽ നിന്നുള്ള ഏത് ഉദാഹരണം ഉപയോഗിക്കുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ബസീലിയോസിനെ ഉദ്ധരിക്കുന്നു: ആത്മാവ് അതിന്റെ സ്വാഭാവിക ക്രമത്തിലായിരിക്കുമ്പോൾ അത് താഴെയാൽ, മുകളിലാണ് കാണപ്പെടുന്നത്.

669. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ശരീരത്തിന്റെ വിശപ്പിനെയും പാപകരമായ അനുരാഗങ്ങളെയും എങ്ങനെയാണ് വേർതിരിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത്, ശരീരത്തിന്റെ വിശപ്പ് ശരീരത്തിന് സ്വാഭാവികമായതാണ്, പക്ഷേ പാപകരമായ അനുരാഗങ്ങൾ ആത്മാവിനോട് അനുമായവയാണ്.

670. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, മികവ് ആത്മാവിന് സ്വാഭാവികമാണെന്ന് പറയുന്നതെന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: കാരണം, നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നത് പോലെ ആരോഗ്യം രോഗത്തിന് മുമ്പാണ്, അതിനാൽ മികവ് അനുരാഗത്തിന് മുമ്പാണ്.

671. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ആത്മാവിലുള്ള കോപത്തെയും തീക്ഷ്ണതയെയും കുറിച്ച് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ദൈവത്തോടുള്ള തീക്ഷ്ണത സ്വാഭാവികമാണെന്നും എന്നാൽ ശാരീരികാഭിലാഷവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട അഭിനിവേശം അന്യമാണെന്നും പഠിപ്പിക്കുന്നു.

672. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ആത്മാവിനെയും ശരീരത്തെയും കുറിച്ചുള്ള വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥത്തിന്റെ ഭാഷാ ഉപയോഗത്തെ എങ്ങനെ വിശദീകരിക്കുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, വിശുദ്ധ ഗ്രന്ഥം പലപ്പോഴും ആലങ്കാരികമായി സംസാരിക്കുന്നുവെന്നും, ശാരീരിക പദങ്ങൾ ആത്മാവിനും നേരെമറിച്ചും പ്രയോഗിക്കുന്നുവെന്നും വിശദീകരിക്കുന്നു.

673. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പ്രകൃതിയെയും ആകസ്മികമായി കടന്നുവരുന്നവയെയും (accident) കുറിച്ച് എന്താണ് പഠിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പ്രകൃതി മാറുന്നില്ലെന്നും, എന്നാൽ അനുരാഗങ്ങൾ ആകസ്മികമായി കടന്നു വരുന്ന ഇടപെടലുകളാണെന്നും പഠിപ്പിക്കുന്നു.

674. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ശരീരവും ആത്മാവും അവയുടെ സ്വാഭാവിക ക്രമം ഉപേക്ഷിക്കുമ്പോൾ അവ എങ്ങനെ ബാധിക്കപ്പെടുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, സ്വന്തം സ്വഭാവത്തിനു പകരം മറ്റൊരാളുടെ സ്വഭാവത്തെ പിന്തുടരുന്നവർ ഓരോന്നിനും ദോഷം സംഭവിക്കുമെന്ന് പറയുന്നു.

675. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, വികാരങ്ങൾ ആത്മാവിനോടു ബന്ധപ്പെട്ടവയാണെന്ന ആശയം നിരസിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: കാരണം, അത് പഠിപ്പിക്കുന്നതുപോലെ വികാരങ്ങൾ സ്വാഭാവികമായിരുന്നുവെങ്കിൽ, അവ ആത്മാവിന് ഹാനി വരുത്തില്ല, പകരം അതിന് ഗുണം ചെയ്യും.

676. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, മനസ്സിന്റെ പരിശുദ്ധി എന്താണ്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പറയുന്നത്, സദ്ഗുണത്തിലൂടെയും അച്ചടക്കത്തിലൂടെയും ദൈവിക കാര്യങ്ങളാൽ മനസ്സിന്റെ പരിശുദ്ധി ആകർഷിക്കപ്പെടുന്നു എന്നാണ്.

677. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ഹൃദയത്തിന്റെ പരിശുദ്ധിയെ മനസ്സിന്റെ പരിശുദ്ധിയിൽ നിന്ന് എങ്ങനെ വേർതിരിക്കുന്നു?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, മനസ്സ് ഒരു ശാഖയാണെങ്കിലും ഹൃദയം ആത്മാവിന്റെ ആന്തരിക ഇന്ദ്രിയങ്ങളുടെ വേരാണെന്ന് വിശദീകരിക്കുന്നു.

678. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം അനുസരിച്ച്, ഹൃദയത്തിന്റെ പരിശുദ്ധി കൈവരിക്കുക വിഷമകരമായിരിക്കുന്നത് എന്തുകൊണ്ട്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം പഠിപ്പിക്കുന്നത്, അതിന് പൂർണ്ണമായ മരണവും എല്ലാ ലൗകിക സഹവാസത്തിൽ നിന്നും മോചനവും ആവശ്യമാണെന്ന് പഠിപ്പിക്കുന്നു.

679. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം, ശാന്തമായ ഇന്ദ്രിയങ്ങളുടെ പങ്കിനെ കുറിച്ച് എന്താണ് പറയുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം വിശദീകരിക്കുന്നത്, ശാന്തമായ ഇന്ദ്രിയങ്ങൾ ആത്മാവിൽ സമാധാനം ജനിപ്പിക്കുന്നു എന്നാണ്.

680. ചോ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ഭയം, സ്നേഹം, അറിവ് എന്നിവയുടെ ക്രമത്തെ എങ്ങനെയാണ് വിവരിക്കുന്നത്?

ഉ: നീനവെയിലെ മാർ ഇസഹാക്കിന്റെ മൂന്നാം രഹസ്യോപദേശ ഗ്രന്ഥം ഭയം സ്നേഹത്തിന് മുമ്പാണെന്നും രണ്ടും ആത്മീയ അറിവിന് മുമ്പാണെന്നും പഠിപ്പിക്കുന്നു.